Página 1 de 6

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2025

DISPENSA Nº 021/2025
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro

Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se a

Agente de Contratação Júlia Aparecida Meireles Coelho, e respectiva Equipe de Apoio composta por Luciléia

Nunes Martins, Flávio da Silva Coelho e Antônio Carlos de Souza, de acordo com a Portaria nº 5515/2025,

em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 14.133/21, Decreto Municipal 003/2025, Lei Federal

11.947/2009, e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE e procederam a realização da Sessão Pública

relativa à Chamada Pública nº 005/2025 – Dispensa nº 021/2025, referente ao Processo Licitatório nº

056/2025, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e

informações constantes do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública,

recolhendo a documentação para Proposta e Habilitação dos Credenciados. Iniciados os trabalhos,

considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao

processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município, além da disponibilização de publicação e do

edital no site do Município https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=591.  No Setor de Compras e

Licitações a Agente de Contratação e Equipe de Apoio recebeu das mãos da Sra. Karla Renata da Silva,

funcionária da EMATER, que em função de outras atividades a serem por ela desempenhadas, preferiu não

permanecer para acompanhar os trabalhos da comissão, os documentos e demais procedimentos de

proposta e habilitação constantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Para

Alimentação Escolar dos produtores constantes do Grupo Informal representado pela Entidade Articuladora

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS –

EMATER/MG, CNPJ nº. 19.198.118/0089-36, com sede na Av. Silvério Augusto de Melo, n. 158, Bairro

Fábrica, Desterro do Melo/MG, CEP: 36.210-000, sendo o grupo informal composto dos seguintes

produtores:

1) Ana Maria Meireles Ramos, inscrita no CPF sob nº 081.920.016-60, DAP nº.
MG012023.01.000113295CAF;

2) Aparecida Antônia da Silva, inscrita no CPF sob nº 085.499.806-33, DAP nº.
MG032024.01.001265251CAF;

3) Catarina Maria da Silva Machado, inscrita no CPF sob nº 830.846.816-00, DAP nº.
MG022023.01.000153982CAF;

4) Dileia Mendes de Melo, inscrita no CPF sob nº 096.196.776-50, DAP nº.
MG012025.01.002574334CAF;

5) Geraldo Rogerio Camilo, inscrito no CPF sob nº 002.685.816-90, DAP nº
MG012025.01.002533453CAF;

6) João Simplício da Silva Neto, inscrito no CPF sob nº 831.075.506-63, DAP nº.
MG012025.01.002567764CAF;

7) José Francisco de Paulo, inscrito no CPF sob nº 040.378.506-56, DAP nº.
MG042025.01.003398413CAF;

8)  Sueli da Silva Rodrigues, inscrita no CPF sob nº 113.655.766-04, DAP nº.
MG012023.01.000110068CAF;

9)  Maria Aparecida Araújo Coelho da Fonseca, inscrita no CPF sob nº 012.475.676-05, DAP nº
MG012023.01.0001136005CAF;

10)  Valéria Coelho da Silva Ferreira, inscrita no CPF sob nº 088.991.766-39, DAP nº
MG032024.01.001237413CAF;

11)  Vanda Lino Coelho Nascimento, inscrita no CPF sob nº 045.039.566-98, DAP nº.
MG032023.01.000212375CAF;

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=591

Página 2 de 6

12) Maria da Glória Rodrigues de Melo, inscrita no CPF sob nº 091.563.356-00, DAP nº.
MG042024.01.001472045CAF;

13) Valéria Duarte de Freitas, inscrita no CPF sob nº 109.456.576-84, DAP nº.
MG042025.01.003387551CAF;

14) João Cláudio Ramos, inscrito no CPF sob nº 859.020.206-20, DAP nº.
MG032025.01.002747249CAF;

15) Luciana Nunes Martins, inscrita no CPF sob nº 104.533.486-37, DAP nº.
MG012025.01.002576671CAF;

16) Seuza Maria Afonso, inscrita no CPF sob nº 885.646.906-59, DAP nº.
MG042025.01.003376230CAF;

17) Sebastiana Lopes da Silva, inscrita no CPF sob nº 033.683.626-07, DAP nº.
MG042025.01.003388077CAF.

Além disso, a Agente de Contratação e Equipe de Apoio também recebeu em mãos o Projeto de Venda de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar do Fornecedor Individual Felipe

Araújo Barbosa, inscrito no CPF nº 122.221.246-38, DAP nº MG072023.01.000507627CAF, que não

permaneceu na sessão para acompanhar a análise das propostas e habilitação. Em ato contínuo, o

fornecedor individual, Sr. Felipe, comunicou a alteração na padronização da gramatura referente ao item 14.

A modificação foi devidamente verificada pela Agente de Contratações, passando a unidade do referido item

a ser padronizada com 140g. Cumpridas as formalidades, considerou-se que as propostas e habilitação

apresentadas pelo Grupo Informal e pelo Fornecedor Individual atenderam as exigências editalícias e que

todos os documentos habilitatórios dos credenciados foram apresentados. Após a apresentação do Projeto

de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar, apurou-se o seguinte

resultado:

GRUPO INFORMAL:

SEBASTIANA LOPES DA SILVA

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

2 ABOBRINHA ITALIANA Kg 25 R$ 6,14 R$ 153,50

4 BANANA Kg 666 R$ 6,45 R$ 4.295,70

5 BETERRABA Kg 16 R$ 5,25 R$ 84,00

7 BRÓCOLIS Kg 37 R$ 15,47 R$ 572,39

10 CENOURA VERMELHA Kg 27 R$ 5,97 R$ 161,19

11 FEIJAO VERMELHO Kg 125 R$ 12,72 R$ 1.590,00

12 FUBÁ Kg 31 R$ 5,85 R$ 181,35

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

Total do fornecedor R$ 7.536,33

JOAO SIMPLICIO DA SILVA NETO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

5 BETERRABA Kg 16 R$ 5,25 R$ 84,00

10 CENOURA VERMELHA Kg 27 R$ 5,97 R$ 161,19

11 FEIJAO VERMELHO Kg 125 R$ 12,72 R$ 1.590,00

12 FUBÁ Kg 31 R$ 5,85 R$ 181,35

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

Página 3 de 6

Total do fornecedor R$ 2.364,74

GERALDO ROGERIO CAMILO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

4 BANANA Kg 668 R$ 6,45 R$ 4.308,60

 Total do fornecedor R$ 4.308,60

APARECIDA ANTONIA DA SILVA

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

1 ABÓBORA MADURA. Kg 50 R$ 5,66 R$ 283,00

2 ABOBRINHA ITALIANA Kg 25 R$ 6,14 R$ 153,50

5 BETERRABA Kg 16 R$ 5,25 R$ 84,00

7 BRÓCOLIS Kg 37 R$ 15,47 R$ 572,39

10 CENOURA VERMELHA Kg 27 R$ 5,97 R$ 161,19

11 FEIJAO VERMELHO Kg 125 R$ 12,72 R$ 1.590,00

12 FUBÁ Kg 31 R$ 5,85 R$ 181,35

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

19 PASTA DE ALHO Kg 80 R$ 30,97 R$ 2.477,60

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

 Total do fornecedor R$ 6.001,23

002195 - MARIA DA GLORIA RODRIGUES DE MELO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

5 BETERRABA Kg 16 R$ 5,25 R$ 84,00

6 BISCOITO CASEIRO Kg 250 R$ 38,10 R$ 9.525,00

7 BRÓCOLIS Kg 37 R$ 15,47 R$ 572,39

8 BROINHA DE FUBÁ. Kg 100 R$ 32,22 R$ 3.222,00

10 CENOURA VERMELHA Kg 27 R$ 5,97 R$ 161,19

11 FEIJAO VERMELHO Kg 125 R$ 12,72 R$ 1.590,00

12 FUBÁ Kg 31 R$ 5,85 R$ 181,35

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

 Total do fornecedor R$ 15.834,13

003847 - VANDA LINO COELHO NASCIMENTO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

4 BANANA Kg 666 R$ 6,45 R$ 4.295,70

9 CANJIQUINHA Kg 100 R$ 6,93 R$ 693,00

12 FUBÁ Kg 31 R$ 5,85 R$ 181,35

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

Total do fornecedor R$ 5.535,75

Página 4 de 6

004220 - JOAO CLAUDIO RAMOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

11 FEIJAO VERMELHO Kg 125 R$ 12,72 R$ 1.590,00

12 FUBÁ Kg 33 R$ 5,85 R$ 193,05

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

 Total do fornecedor R$ 2.065,55

004712 - SEUZA MARIA AFONSO DE MELO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

4 BANANA Kg 666 R$ 6,45 R$ 4.295,70

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

 Total do fornecedor R$ 4.445,70

004832 - VALERIA DUARTE DE FREITAS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

5 BETERRABA Kg 16 R$ 5,25 R$ 84,00

10 CENOURA VERMELHA Kg 27 R$ 5,97 R$ 161,19

19 PASTA DE ALHO Kg 80 R$ 30,97 R$ 2.477,60

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

 Total do fornecedor R$ 2.855,29

101383 - VALÉRIA COELHO DA SILVA FERREIRA

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

1 ABÓBORA MADURA. Kg 50 R$ 5,66 R$ 283,00

3 ACEROLA - FRUTA CONGELADA Kg 300 R$ 34,68 R$ 10.404,00

4 BANANA Kg 668 R$ 6,45 R$ 4.308,60

7 BRÓCOLIS Kg 37 R$ 15,47 R$ 572,39

16 MARACUJÁ  -  FRUTA  CONGELADA Kg 200 R$ 26,86 R$ 5.372,00

17 MORANGO -  FRUTA  CONGELADA Kg 400 R$ 27,46 R$ 10.984,00

19 PASTA DE ALHO Kg 80 R$ 30,97 R$ 2.477,60

Total do fornecedor R$ 34.401,59

102004 - CATARINA MARIA DA SILVA MACHADO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

5 BETERRABA Kg 22 R$ 5,25 R$ 115,50

7 BRÓCOLIS Kg 41 R$ 15,47 R$ 634,27

10 CENOURA VERMELHA Kg 27 R$ 5,97 R$ 161,19

11 FEIJAO VERMELHO Kg 125 R$ 12,72 R$ 1.590,00

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

 Total do fornecedor R$ 2.633,46

Página 5 de 6

103646 - ANA MARIA MEIRELES RAMOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

5 BETERRABA Kg 16 R$ 5,25 R$ 84,00

7 BRÓCOLIS Kg 37 R$ 15,47 R$ 572,39

11 FEIJAO VERMELHO Kg 125 R$ 12,72 R$ 1.590,00

12 FUBÁ Kg 31 R$ 5,85 R$ 181,35

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

19 PASTA DE ALHO Kg 80 R$ 30,97 R$ 2.477,60

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

 Total do fornecedor R$ 5.403,54

103647 - SUELI DA SILVA RODRIGUES

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

2 ABOBRINHA ITALIANA Kg 25 R$ 6,14 R$ 153,50

5 BETERRABA Kg 16 R$ 5,25 R$ 84,00

6 BISCOITO CASEIRO Kg 250 R$ 38,10 R$ 9.525,00

7 BRÓCOLIS Kg 37 R$ 15,47 R$ 572,39

8 BROINHA DE FUBÁ. Kg 100 R$ 32,22 R$ 3.222,00

10 CENOURA VERMELHA Kg 27 R$ 5,97 R$ 161,19

11 FEIJAO VERMELHO Kg 125 R$ 12,72 R$ 1.590,00

12 FUBÁ Kg 31 R$ 5,85 R$ 181,35

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

Total do fornecedor R$ 15.987,63

104054 - DILEIA MENDES DE MELO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

19 PASTA DE ALHO Kg 80 R$ 30,97 R$ 2.477,60

Total do fornecedor R$ 2.693,30

104055 - JOSE FRANCISCO DE PAULO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

18 OVOS DE GALINHA. DZ 300 R$ 14,46 R$ 4.338,00

Total do fornecedor R$ 4.338,00

105320 - MARIA APARECIDA ARAUJO COELHO DA FONSECA

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

4 BANANA Kg 666 R$ 6,45 R$ 4.295,70

10 CENOURA VERMELHA Kg 34 R$ 5,97 R$ 202,98

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

Página 6 de 6

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

Total do fornecedor R$ 4.864,38

107406 - LUCIANA NUNES MARTINS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

1 ABÓBORA MADURA. Kg 50 R$ 5,66 R$ 283,00

2 ABOBRINHA ITALIANA Kg 25 R$ 6,14 R$ 153,50

5 BETERRABA Kg 16 R$ 5,25 R$ 84,00

7 BRÓCOLIS Kg 37 R$ 15,47 R$ 572,39

10 CENOURA VERMELHA Kg 27 R$ 5,97 R$ 161,19

13 INHAME IN NATURA Kg 30 R$ 7,19 R$ 215,70

15 MANDIOCA IN NATURA Kg 30 R$ 5,00 R$ 150,00

20 REPOLHO IN NATURA UN 50 R$ 2,65 R$ 132,50

 Total do fornecedor R$ 1.752,28

FORNECEDOR INDIVIDUAL:

107407 - FELIPE ARAUJO BARBOSA

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

14 IOGURTE NATURAL (140GR) FR. 10000 R$ 2,49 R$ 24.900,00

  Total do fornecedor R$ 24.900,00

Os valores das propostas apresentadas pelo grupo informal e pelo fornecedor individual resultaram no valor

global de R$ 147.921,50 (cento e quarenta e sete mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta

centavos), tudo em conformidade com os formulários e mapa de apuração dos vencedores anexados ao

processo. O resultado do julgamento será publicado no site oficial do Município de Desterro do Melo para

conhecimento de todos em cumprimento a Lei de Acesso à Informação. Nada mais havendo a tratar a

Agente de Contratação declarou encerrada a Sessão Pública às 11h50. Ao final segue a Ata assinada pela

Agente de Contratação e respectiva Equipe de Apoio e posteriormente encaminhado o processo à

Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação de Credenciamento, Propostas e

Habilitação, para emissão parecer.

_____________________________________
Júlia Aparecida Meireles Coelho

Agente de Contratação

_____________________________________
Flávio da Silva Coelho

Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________

Luciléia Nunes Martins
Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________

Antônio Carlos de Souza
Membro da Equipe de Apoio